edictis prohibeamini, iam nunc tamen vestra nixus æquitate dimitterem, nisi ferius de indicto conuentu vestro accepissem: quem fortassis, & vt ego existimo, eo animo, deque industria Caesar improuisum & inexpectatum indici voluit, ne indictionis ad me perueniente fama, causæ mihi / [177] per Legatos eo in conuentu exponendæ explicandæque (vt quam in tenebris ipse versari, quàm in luce malit) occasio daretur & facultas. Duo porrò percrebuisse iam video, & in ore atque sermone omnium esse, de quibus referendum Caesar esse ducit. ac de quibus à nónnullis consultus istius vestri ordinis non infima authoritate viris, quidnam sibi ducerem esse respondendum: quoniam ad me quoque, atque ad eam quam apud vos petitionem institui, pertinere puto, visum est nostri esse officii, nostram vt vobis iis de rebus sententiam aperirem. Conqueritur apud vos Caesar de impensarum immanitate, quas gerendo, vno eodémque tempore tot disiunctissimis in locis bello, sustinere cogitur: accedere ad id nouum à Solimano Turcarum Rege in Christianos omnes præcipuemque in Germanos bellum, imparémque ferendo ei oneri se testatur. Proinde cupit vt interim Imperii vestri senatoribus salaria, vt militi aduersus Solimani apparatus stipendia, vestro ære perfoluantur. Horum primum Imperii vestri senatum videlicet profitetur (vt est reuera) dirimendis clientum inter se controuersiis, iuri omnibus dicundo, tuendæ proborum innocentiae, cohibendæ improborum audaciae, præ cæteris rebus omnibus accommodatissimum: atque ob id multis ante seculis à priscis illis Imperatoribus sàntissime institutum. Alterum, vt Solimani occurratur conatibus, Christianis inquit in vniuersum omnibus, [178] priuatim verò Imperio vestro, vt fi vnquam aliàs, hos tempore maximè necessarium. In vtroque, vt video, idem spectatur Caesari scopus, idem finis: nimirum vt ad nummos vestros celeriter perueniat. Ad vtrunque ita respondebo, viam vobis vt aperiam, qua impensis vt quàm minimè grauemini, atque honoribus interim vestris & dignitatibus fruamini sine periculo. Tametsi ego quidem non ignoro ad Caesarem debere hoc potius pertinere, vt quem existimem eò fuisse priscis illis Imperatoribus suffectum, vt qua illi olim, eadem nunc ipse solertia, cura, vigilantia ius vnicuique reddat, Imperium que vestrum non tueatur modò, sed augeat etiam. Quò magis mirari subit, amplissimi ordines, audere Cæsarem ad vos scribere, sibi ad ius reddendum, ad tuendum Imperium, hoc est ad officium propriè suum, pecunias desse: quae abunde tamen illi ad inferendam iniuriam, ad interuertendas Imperii opes suppeditant. Nam hoc bello, quod causatur, sicut iniusto illo quidem, ita voluntario (vt excusationem hanc praetexere nequeat) vtrunque per eum agi confirmare liquidò possum. Sed quum mearum quoque partium esse ducam, & Imperio prodesse, cuius me clientem agnosco Insubrium Principatus ergò, & auertere omnia quæ inimica esse videantur vestro nomini, atque dignitati: ego ad posterius hoc ita profiteor, quoniam aliquo suspicionis odore à quibusdam est deprehensum qui eius me rei [179] admonitum voluerint, hæc à Caesare denegotationem salariorum aliqua in causa esse, quominus ego qui sæpenumero conuentum indici, senatum mihi dari, exemplis ac moribus me deduci petierim, & eo tempore quo Caesar nobis in spem veræ pacis obtinendæ ingressis, de integro eam subuertit, & quo iam volente Deo, incitatos impetus eius retarda ueram, adhuc tamen id impetrare potuerim, quod negari mihi certe sine summo Caesaris, aine famae atque nominis vestri aliquo detrimento non potest: profiteor inquam me potius quàm vt hæc vestro decori denegatæ vel dilatæ iustitiæ nota insideat, vel de vestro salarium dare iudicibus cogamini, id me quandiu nostra causà senatus habebitur, deque nostra controuersia disceptabitur, suppeditare de meo velle: tantum vt disceptatore Imperii populique Romani Senatu (qui vfpriámne sit haud satis scio) non Caroli Caefaris redemptorum iudicum concilio decidatur. Tametsi ego quidem (vt planè loquar) nihilo leuioribus ad me defendendum, quàm Cæsari ad me offendendum impensis opus esse mi hi censeo. Sed cum videam eò rem adductam esse (bonam in partem accipi hoc à vobis velim, quemadmodum dico animo amicissimo) non grauabor, vt exemplum hoc in me Caesar instituat, si qui posthac (vestris Cæsaribus ærarium publicum ad opprimendos eos exhaurientibus, quos tueri magis deceat) ius ab Imperii Senatu postulaturi sint, [180] salaria iudicibus vt praebeant. Iam vt ad alterum

petitionis Caesareæ caput veniam: Ego, amplissimi ordines, quum viderem Caesarem (qui occupasse adeò possessionem fortunæ sibi videatur) ardentem odio, atque in me plus quàm hostili animo, publicè testari ausum, sua omnia prædæ Turcicæ permissurum, potius quàm vt bello in me abstineret (quod ipsum sanè aliud nihil erat, quàm Solimanum ad paratam & indefensam prædam inuitare) quum viderem Cæsaris orationi reliqua conuenire, id pugnare illum scilicet, id agere, vt me (quantum esse in eo potuit) fortunis omnibus euereret: ad apparatus Turcici famam, ad vtriusque Siciliæ trepidationem, ad populorum suorum diuina humanaque auxilia implorantium obtestationem & obsecrationem, nihil vel parum commoueri: postremò cum viderem ita me à Solimano vrgeri, vt differre non possem, quin vel illi pacatum me fore promitterem, vel hostem ex professo experirer, quo pacato vti poteram, & quo vti erat necesse: adactus sum ea necessitate, quum iam vel minima dilatio temporis plena esse periculi mei videretur, cum altero placabiliore scilicet hoste Solimano depacisci inducias, vt aduersus impotentem, implacabilem hostem Caesarem facilius me tuerer ac defenderem. Verum istas inducias tamen ea ratione sum depactus, vt quoad eius fieri potuit, non vni mihi tantummodo, quasi vestra caeterorum Christianorum pericula pro nihilo mihi ha [181] benda esse ducerem, sed Christianis in vniuersum omnibus consulere prouideremque studuerim. Cuius rei vos ego testes appellare possum, si quidem ad vniuersos meae literae peruenerunt, quemadmodum eas proximo Ianuario mense ad amplissimum Cardinalem Moguntinum, vt cum cæteris communicaret, dedi: ad quem eas peruenisse certò scio. Vtcunque est, etsi responsi nihil à vobis tulerim, Legatus tamen meus hanc ipsius Solimani vocem excepit, nihil se, nisi prouocatus fuerit, Germaniae nociturum. Ac tum fortasse factu facile fuerat, vt vos mecum ad easdem pacis aut induciarum condiciones adiungeremini, idque vt mihi relinqueretur integrum, quantum per obstinationem hostis importunissimi licuit, curauit atque prouidi. Porrò autem vestrum erit ea de re (dum est integrum) statuere, meque, si vobis ita videbitur, consilii vestri atque voluntatis admonere. Vos me sanè ad eam rem (vt quam maxime omnium velim) interprete fidelissimo, sponsoremque officiosissimo vtemini: vt qui persistere cupiam in illa ipsa eadem erga vos animi beneuolentia, vobis meo iudicio non incognita. Vicissim verò & hoc à vobis, amplissimi ordines, quod non semel antehac feci, diligenter etiam atque etiam postulo, & veluti meo quodam iure debitum efflagito, vt qui è vestratibus milites ad me tuendum, ad constituendum aut recuperandum fortunarum mearum sta [182] tum, stipendia mihi fecerint, eo apud vos esse velitis loco, quo ii esse debent, qui mutuae originis, societatis, necessitudinis, amicitiae memores, depellere vt decuit à cognatis, à sociis, à necessariis, ab amicis iniuriam voluerunt. Tum pueri huius, per quem vobis hæ reddentur literae, tutum itum & reditum, non à vestra ipsorum quidem (à quibus ea timere nolo quae ne barbaris quidem in mentem vt committant venire debeat) sed ab eorum praestetis iniuria, quibus nihil esse sanctum experior, & fortasse non nemo vestrum intelligit.

Reuerendissimi, illustrissimi, inclyti, generosi, splendidi, amplissimi, spectabiles, & prudentes amici, socii, foederatique charissimi, Deum Optimum Maximum veneror, vt quod isto conuentu statueritis, decreueritis, foelix, faustumque sit vobis, cunctae Germaniae, Imperio vestro, & Christianis in vniuersum omnibus. Medone, Parisiorum agro, Pridie Cal. Aug. M. D. xxx VII.

172. Johann Friedrich, prince Electeur de Saxe et Philipp Landgrave de Hesse	1-VIII	Meudon	Bayard	OP : SA Weimar, Reg. C 377, fo.35
--	--------	--------	--------	-----------------------------------

Franciscvs Dei gratia Francorum Rex etc, illustrissimis principibus Ioanni Friderico eadem gratia Sacri Romani Imperii Archimarescallo et principi Electori, Lantgrauio Turingiae,

Marchioni Misnae etc et Philippo Lantgrauio Hessiae, Cattorumque comiti etc consanguineis, amicis et foederatis charissimis salutem. Literas vestras indiutius accepimus ad vj Calendas Aprilis datas, vt mirum videri possit quod tanto sint interuallo redditae, nisi forte rumor ille de tabellarium interceptione, qui vel raucus iam esse ex temporis diuturnitate vel certe vestra optimatum autoritate tampridem debuerat, nunc de integro vires resumpsit atque mutauit [?] : qui si verus est nec adhuc tanto honorum consensu ea vis atque iniuria reprimi potuit, non abs re me in presentia facere puto quin imo communibus et nostrae et reipublicae Christianae vtilitatibus necessarium arbitror vt vos non horter modo verumetiam admoneam rogemque, tandem vt aliquando cotidiano isti communi incommodo prospiciatis quo liberior inter nos tam necessario tempore rerum communicatione haberi posit. Nam ad literas vestras quod attinet, alteras iam argumento prorsus ante menses tres à vobis acceperamus, quibus quod visum fuit pro temporis ratione respondimus. Ea responsio si forte ad uos non peruenit, non indicauimus absurdum si eius exemplum vna cum his mitteramus. Ex ea ii qui fuerit mentis nostrae sensus de rebus iis quas cum literis illis prioribus, tum istis posterioribus tractabatis, facile intelligitis. Nam in priore nostra sententia, quae illis plene significabatur, adhuc sumus. Neque est cur velimus vel transuersum vnguem quod aiunt ab ea discedere. Facietis autem pro vestra tum aequitate tum etiam humanitate, vt dignitatis nostrae vbi res ita feret rationem habeatis, si nos antehac vestrae habuisse intellixtis. Hoc ego à vobis generatim pro summa nostra amicitia peto, illud autem speciatim, vt quas modo literas certo homini Vormaciam ad conuentum damus, quarum his exemplum subiecimus,(1) eae in conuentu illo vti recitentur, attentisque ibi vt vtamur ac beneuolis auditoribus, omni vestra ope, opera auctoritate, industria elaboretis, etiam atque etiam precor et oro. Illustrissimi, excellentissimi principes, consanguinei, amici et foederati charissimi, deus optimus maximus vestra omnia ornamenta tueatur atque augeat. Datum Medone in Parisiorum agro Calendas Augusti MDXXXVII.